² Cf. Cicero: *Tusculanae disputationes*, 1.4.8

[90] Et licet pater clarissimus, episcopus Albiganensis, vir non solum genere sed animi virtute nobilissimus, qui de rebus arduis se locuturum quamvis gravi confectum valetudine ipse pedibus suis venire non posset, portari se fecit, praestantissimo illi Romano Appio Claudio similem, licet etiam vir consultissimus, dominus Christoforus de Vellate, ducales oratores, licet etiam Isidorus, orator vester diligentissimus, et veri audacissimus explicator, multa de illo Papiensi loco multaque de illo victoriosissimo Mediolanensium duce non minus vere quam eleganter explicaverint¹, tot tamen illius loci commoditates sunt, tot principis erga vos beneficia, ut nihil mirandum sit, si mihi quoque post se dicendi locum reliquerunt. Namque etsi qui post me velint dicere, patentem eis campum materiamque relinquo.

[91] Vos tamen, patres optimi, ne me – oro - contemnite, si privatus {137v} abjectusque homuncio fuerim². Expedi enim in rebus arduis non auctorem³ spectare, sed rationem, neque ita facere decet⁴, quemadmodum de Pythagoricis accepimus, quos ferunt siquid affirmarent in disputando, cum ex his quaereretur, quare ita esset, respondere solitos “Ipse dixit” – ipse autem erat Pythagoras - me namque si non auctoritas, at saltem ratio facit audiendum, nihil enim me dicturum censeo, quod non ex ratione consistat, quare, si placet, si ne⁵ consonum est ea audire, quae commoda vestra concernunt, sinite ut ea, quae cogitavi, proferantur⁶ in medium ut melius unicuique deliberandi praebeant⁷ facultatem, quae omnia iudicio vestro relinquo et vestro mando examini, ut siquid boni verique afferro, amplectamini, siquid mali falsique est, id totum respuatis.

¹ explicaverit V

² fuero V

³ auctoritatem V

⁴ dicet V

⁵ si ne : sive V

⁶ *corr. ex scripsi legantur* H; cogitavi proferantur : scripsi legantur

V

⁷ praebeat V

[90] Until now, three men have said much, both truthfully and elegantly, about the venue of Pavia and about the victorious Duke of Milan. They were the ducal ambassadors, one the illustrious Father, the Bishop of Albenga, a man distinguished not only by his family but also by his virtue of mind (who, having to speak about grave matters and being too ill to walk, had himself carried to this place, like the eminent Roman, Appius Claudius), and the other Christophoro da Velate, a very able man. The third one was Isidoro, your own very diligent orator and a bold proponent of truth. Still, I think that so many are the advantages of that place,¹ and so many are the favours shown to you by the prince that it is not strange at all if those speakers left something for me to say, too. And if others want to speak after me, I also leave them an open field and matter for discourse.